
DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI
S.-INFRASTRUTTURE PER IL COMMERCIO E LO SPORT

ATTO N. DD 4247 Torino, 18/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL  D.LGS.  36/2023,  PER  FORNITURA  E  POSA  DI  COMPONENTI
TECNOLOGICHE DI NATURA IDRAULICA PRESSO LO STADIO OLIMPICO
GRANDE  TORINO  ALLA  SOCIETA’  "G.I.E.  GESTIONE  IMPIANTI
ECOLOGICI S.R.L.", IMPEGNO DI SPESA EURO 11.596,41 (IVA COMPRESA)
– CIG B21044388F.

Il Servizio Infrastrutture per il Commercio e lo Sport ha la necessità di procedere con un intervento
di fornitura e posa di componenti tecnologiche di natura idraulica presso lo Stadio Olimpico Grande
Torino.

Vista  l’urgenza  di  procedere  con  l’affidamento  diretto,  si  è  ritenuto  opportuno  richiedere
direttamente  la  fornitura ai  sensi  dell’articolo  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023 alla
società  "G.I.E.  Gestione  Impianti  Ecologici  S.r.l."  (di  seguito  G.I.E.  S.r.l.),  in  quanto  già
intervenuta per opere di manutenzione sul sistema idraulico degli addolcitori e soprattutto vista la
particolarità tecnica del nuovo intervento da eseguire.

Con nota prot. n. 3355 del 20 marzo 2024 la società G.I.E. S.r.l. ha presentato formale offerta in cui
sono state proposte due soluzioni di intervento. (Allegato n. 1)
La prima soluzione presenta un costo complessivo di Euro 8.800,00 oltre IVA (22%), mentre la
seconda soluzione presenta un costo complessivo di Euro 9.650,00 oltre IVA (22%).
Si è optato per la seconda soluzione, in quanto la fornitura di un nuovo gruppo di addolcimento
permetterà di avere un impianto completamente nuovo ed efficiente per molti  anni rispetto alla
prima soluzione.

L’offerta economica della Società G.I.E. S.r.l., Via Guido Rossa, 14, Zona Industriale Vadò, 10024 -
Moncalieri (TO), P.IVA 03221230018, presenta un importo a base di gara di Euro 9.650,00 oltre
IVA 22%  per  un  importo  netto  offerto  di  Euro  11.773,00.  Essa  è  stata  ritenuta  congrua  e
conveniente, pertanto, si è proceduto nell’iter di affidamento diretto della fornitura in oggetto, con

Pag 1 di 4



invito  su  Piattaforma del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  mediante  RDO
4429615.

Su piattaforma MEPA, la  Società  sopraccitata,  a  seguito RDO 4429615 ha  offerto un ulteriore
ribasso dello 1,50% sull’importo di Euro 9.650,00, per un totale di Euro 9.505,25, (Allegato n.3).
L’affidamento complessivo della fornitura, ammonta quindi a Euro 9.505,25 oltre Euro 2.091,16 per
IVA 22% e così in totale Euro 11.596,41. CIG dell’affidamento, B21044388F.

L’affidamento sarà regolato dallo schema di contratto,  appositamente predisposto ed allegato in
copia al presente provvedimento (Allegato n. 2), all’interno del quale sono specificate le prestazioni
affidate, le tempistiche esecutive e le modalità di liquidazione del corrispettivo.

Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18 - commi 3 e 4 del citato decreto trattandosi di affidamento di contratti di
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 17, comma 8 del D.Lgs. 36/2023, considerata l’urgenza
dell’immediata  esecuzione  della  fornitura,  si  rende  conseguentemente  necessario  procedere  con
l’esecuzione d’urgenza anche in pendenza degli esiti delle verifiche e controlli previsti ex-lege e
della stipula del contratto. Si precisa sin d’ora che l’aggiudicazione sarà da considerarsi inefficace
in caso di successivo riscontro di difformità rispetto a quanto dichiarato dall’Affidatario in sede di
offerta e che nulla sarà pertanto dovuto al medesimo per quanto già eseguito.

Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso.

Il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico.
La scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2024.

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  sono state  avviate  le  verifiche del  possesso dei
requisiti di partecipazione che hanno avuto esito positivo. 

Richiamata  la  Disposizione  di  Servizio  dell’arch.  Isabella  QUINTO,  Direttore  della  Divisione
Servizi  Tecnici  –  Coordinamento,  in  data  28  Gennaio  2022,  prot.  1156,  con  il  quale  è  stato
individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente del Servizio Infrastrutture per
il Commercio e lo Sport, Arch. Maria VITETTA, come confermato dal Direttore di Area Ing. Crova
con disposizione prot. n. 5574 del 16 maggio 2024.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono richiamate, l'indizione
e l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, della fornitura
relativa alle opere di manutenzione delle componenti tecnologiche di natura idraulica presso lo
Stadio Olimpico Grande Torino a favore della Società G.I.E. S.r.l., con sede in Via Guido Rossa,
14, Zona Industriale Vadò, 10024 – Moncalieri (TO), P.IVA n. 03221230018, per un importo di
Euro 9.505,25 oltre ad Euro 2.091,16 per IVA (22%), per un totale di Euro 11.596,41 (Allegato
n. 1);

2. Di  impegnare  la  spesa  relativa  alla  suddetta  fornitura  (CIG  B21044388F),  per  un  importo
complessivo  di  Euro  11.596,41 (I.V.A.  compresa),  come  indicato  nel  dettaglio  economico
finanziario;

3. Di prendere atto  dell’aggiudicazione definitiva della  suddetta  fonitura a  favore della  Società
G.I.E. S.r.l., con sede in Via Guido Rossa, 14, Zona Industriale Vadò, 10024 – Moncalieri (TO),
P.IVA n. 03221230018, autorizzando la stipula del relativo contratto specifico (Allegato n. 2), da
effettuarsi con firma digitale tra le parti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del vigente Regolamento
per  la  disciplina  dei  Contratti  della  Città  n.  386 approvato  con deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 18 febbraio 2019 (n. mecc. 2018-06449/005), esecutiva dal 4 marzo 2019;

4. Di dare atto ai sensi dell’art. 55 - comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di  cui  all’art.  18 -  commi 3 e 4 del  citato decreto trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

5. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l’Arch.  Maria  Vitetta,  Dirigente  del
Servizio Infrastrutture per il Commercio e lo Sport;

6. Di dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  codice  di
comportamento della Città, nonché ai sensi dell’art.  16 del D.Lgs. 36/2023 l’insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla sottoscritta;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione della sezione
“Amministrazione Aperta”;

8. Di dichiarare che la spesa in oggetto non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot. n.
16298 del 19 dicembre 2012 in materia di valutazione impatto economico (V.I.E.)

9. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

• Di approvare,  sulla  base  di  quanto  dettagliato  in  narrativa,  la  spesa di  Euro  9.505,25 per  la
fornitura ed Euro 2.091,16 per  I.V.A. al  22%, per  un totale  di  Euro 11.596,41,  a  favore del
Società G.I.E. S.r.l., con sede in Via Guido Rossa, 14, Zona Industriale Vadò, 10024 – Moncalieri
(TO), P.IVA n. 03221230018;

• Di impegnare la spesa complessiva di Euro 11.596,41 (I.V.A. e contributi compresi), a favore del
Società G.I.E. S.r.l., con sede in Via Guido Rossa, 14, Zona Industriale Vadò, 10024 – Moncalieri

Pag 3 di 4



(TO), P.IVA n. 03221230018, secondo la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio
Missio

ne
Programma Titolo Macroaggregato Capitolo e articolo

Servizio
Responsabil

e

Scadenza
obbligazione

Euro
11.596,41

2024 01 06 1 03 56720.001.001 062 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

Infrastrutture per il commercio e lo Sport - Prestazione di Servizi - Spese di funzionamento
s.r.e. IVA - Manutenzione e Pulizia di Locali R. IVA

 

Conto finanziario

U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maria Vitetta

Pag 4 di 4


		2024-07-18T18:41:45+0200
	Maria Vitetta




